
Deliberazione Giunta regionale 5 agosto 1998, n. 4718.
Eventi sismici del 26 settembre 1997 e successivi. Norme tecniche per la
redazione dei programmi di recupero e definizione delle modalità di
attuazione.
(B.U.R. n. 53 del 26.08.1998)

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l'argomento in oggetto proposto dall'Ufficio edilizia ed
attrezzature per servizi;
Preso atto ai sensi dell'art. 20 del Regolamento interno di questa Giunta:
a) del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal responsabile della

competente struttura organizzativa;
b) del parere sotto il profilo di legittimità espresso dal dirigente del proponente ufficio;
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi,  espressi nei modi di legge,

DELIBERA
1. di approvare il documento istruttorio dell'Ufficio edilizia ed attrezzature per servizi, corredato

dai pareri di cui all'art. 20 del Regolamento interno della Giunta, che si allega alla presente
deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di approvare l'allegato “A”, contenente le norme che definiscono gli elaborati ed i contenuti dei
programmi di recupero, predisposto dalla Commissione costituita con DGR n. 867/98 ed
integrato con le modalità procedurali per la concessione ed erogazione dei contributi;

3. di fissare i seguenti costi medi parametrici, desunti da quelli stabiliti ai sensi dell'art.2, comma
6, della Legge 61/98, sulla base dei quali verra' determinato il costo preliminare complessivo di
ciascun programma di recupero:
a) Interventi di riparazione con miglioramento sismico degli edifici con danneggiamento

inferiore alla soglia di cui all'allegato A della Legge 61/98, che abbiano comunque subito
"danni significativi": L.200.000 al mc. oltre IVA;

b) Interventi di riparazione con miglioramento sismico degli edifici con danneggiamento
superiore alla soglia di cui all'allegato A della Legge 61/98: L.307.000= al mc. oltre IVA;

c) Interventi di ricostruzione o riparazione con adeguamento degli edifici di cui all'art.2 lett. c)
della D.G.R. 5180/98: L.407.000= al mc. oltre IVA; (1)

4. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione
5. di dare atto che ai sensi dell'art. 17, comma 31 e 32, la legge 15 maggio 1997, n. 127 la presente

deliberazione non è soggetta a controllo.

_______________

(1) Punto così modificato dal punto 2), della D.G.R. del 14 ottobre 1998, n. 5920.

_______________



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Eventi sismici del 26 settembre 1997 - e successivi. Norme tecniche per la redazione dei
programmi di recupero e definizione delle modalità di attuazione.

Visto:
- Il D.L. 30 gennaio 1998, n. 6, convertito con modificazioni nella legge 30 marzo 1998, n.61;
- in particolare l'art. 2, comma 3, lett. "a" - e l'art. 3 della stessa L. 61/98 citata;
- il regolamento regionale 20 maggio 1998, n.15, ed in particolare l'art. 4;
Premesso:
- che con il regolamento regionale n. 15/98 sono state individuate le linee guida per la

perimetrazione dei centri e nuclei ed i criteri per la predisposizione dei programmi di recupero;
- che con deliberazione della Giunta regionale n. 2608 del 27 maggio 1998, sono state dettate

ulteriori norme tecniche per la redazione degli atti di perimetrazione dei centri nuclei sottoposti
a programmi di recupero;

- che con deliberazione della Giunta regionale n. 4717 del 5 agosto 1998 sono state approvate le
risultanze dell'istruttoria compiuta per la verifica degli atti di perimetrazione predisposti dai
comuni;

- che ai sensi dell'art. 2, comma 3, lett. “a”, della legge 61/98 citata, le regioni, ai fini
dell'applicazione, dei benefici previsti devono provvedere, fra l'altro, a definire le linee di
indirizzo per la pianificazione, per la progettazione e la realizzazione degli interventi relativi
alla ricostruzione, con particolare riferimento ai tempi di intervento, alle procedure ed ai criteri
per l'attuazione dei programmi , alla costituzione dei consorzi, nonché alla concessione dei
contributi per i programmi dichiarati ammissibili attraverso l'applicazione di costi parametrici;

Preso atto che la commissione costituita con D.G.R. n. 867/98 per lo studio "Criteri e linee guida
per pianificazione e perimetrazione dei centri e nuclei sottoposti a programmi di recupero anche in
forma integrata", presieduta dal prof. arch. Gianluigi Nigro, ha prodotto il documento contenente gli
elaborati costitutivi del programma ed i relativi contenuti, anche per quanto riguarda i programmi di
recupero con valenza urbanistica e che il documento è stato integrato con le disposizioni relative
alle modalità procedurali per la concessione ed erogazione dei contributi.
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale:

OMISSIS

(vedasi dispositivo deliberazione)


